2099 sans effet CO2 + 2.6% + 1.7% - 1.1%

Tab. 9.3 – Évolution des activités animales par rapport au scénario de référence.

9.1.6 Émissions de GES

En 2099, l’augmentation des surfaces en prairies permet d’alimenter les animaux sur
l’exploitation. Ce type d’alimentation est cependant plus méthanogène. Les animaux
étant davantage alimentés sur l’exploitation, cela implique une hausse des émissions de
méthane. Ceci semble d’autant plus marqué que les prairies s’étendent.

La hausse ou la baisse des émissions de N2O est liée à la consommation d’intrants
azotés. L’évolution des courbes de réponse des rendements à l’azote sous l’effet du chan-
gement peut conduire à une hausse des rendements pour une consommation d’engrais
supérieure ou inférieure. Il s’avère que l’année 2087 correspond plutôt à une augmen-
tation des quantités d’engrais accompagnant la hausse des rendements tandis que 2099
correspond à une baisse des quantités d’engrais accompagnant la baisse des rendements.

Les résultats concernant les émissions de gaz à effet de serre sont rassemblés dans
le tableau 9.4.

181

9.2. Impacts sur les prix de la terre

Scénarios N2O CH4 Émissions totales
2087 avec effet CO2 +28.0% -2.9% + 15.20%
2087 sans effet CO2 +5.5% +2.9% + 4.40%
2099 avec effet CO2 -5.9% +6.6% - 0.70%
2099 sans effet CO2 -8.5% +7.7% - 1.80%

Tab. 9.4 – Évolution des émissions de GES avec le changement climatique.

9.2 Impacts sur les prix de la terre

9.2.1 Impact du changement climatique sur le prix des terres en
France

Affectant la marge des exploitants, le changement climatique aura nécessairement
des répercussions sur le prix des facteurs de production, et donc sur le prix de la
terre. Mendelsohn et al. (1994) mesurent l’impact du changement climatique sur les
prix des terres aux États-Unis. A l’aide de données climatiques, économiques (dont
les prix des terres agricoles) et géophysiques, ils montrent que des températures plus